
 
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO 
STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI PER LA DIDATTICA 
E TIROCINI CURRICULARI 
 

 
        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

OGGETTO: determina semplificata a contrarre per l’acquisizione di materiale di consumo 
e di cancelleria per le attività dei percorsi di orientamento svolti dai docenti referenti del 
Dipartimento DARCH - progetto “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 
(M4C1-24)- PNRR- CUP  B51I22001080006 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  
Visto l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto semplificazioni); 
Visto l'art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
Viste le Linee guida n.4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
Visto il d.m. del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri di riparto delle risorse e modalità di 
attuazione dei progetti relativi al progetto “Orientamento attivo nella transizione scuola-
università” (M4C1-24),” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – Investimento 1.6, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” 
Visto il  d.d. 1452/2022 del 22.09.2022 che specifica le  modalità attuative” del citato d.m. 
934/2022ed in particolare 1 l’Allegato 1 - Proposta risorse attribuibili e target studenti, corsi e 
accordi - Sud e Isole a.s. 2022/2023 che ha  assegnato all’Università di Palermo risorse attribuibili 
per € 1.631.750 di cui € 15.000,00 immediatamente disponibili per l’avvio delle azioni e assegnati 
i seguenti  target per l’anno 2022/2023: n. 6.527 target degli studenti destinatari delle attività; n. 
326 target dei corsi da erogare; n. 39 target degli accordi da sottoscrivere con le scuole  

Vista la delibera del C.d.A. n. 10.07 del 27/10/2022 che ha approvato la variazione in 
aumento e il piano finanziario del PJ_DD 1452_2022_Orientamento PNRR” Orientamento 
attivo nella transizione scuola-università (M4C1-24) “ E.C. 2022; 
Visto il catalogo dei Percorsi di orientamento PNRR pubblicato dall’Università di Palermo 
contenete l’Offerta dei percorsi di Orientamento dei Dipartimenti e delle Strutture di Ateneo 
Visti gli accordi stipulati con gli  Istituti Scolastici e l’Ateneo per l’avvio dei percorsi di 
orientamento del Dipartimento di Architettura : “Ripartire dalla crisi. La città collaborativa. 

Programma per classi III e IV Indirizzo CAT” , “Le sfide delle città nell’agenda 2030. Strategie eco-

innovative per il design inclusivo dei quartieri contemporanei” , “Lo spazio pubblico come bene 

comune: percorsi di educazione alla cittadinanza attiva e al diritto alla città” , “Le sfide delle città 

nell’Agenda 2030. Lo spazio pubblico come bene comune: percorsi di educazione alla cittadinanza 

attiva e al diritto alla città”  
Considerata la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto dei materiali di consumo 
e di cancelleria per i laboratori dei percorsi sopraelencati. 
Considerato che i predetti beni sono necessari per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Amministrazione; 
Considerato che i beni di che trattasi non sono presenti e/o disponibili in alcuna 
Convenzione Consip attiva;  
Considerato che i beni di che trattasi sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
Considerato che per le suddette ragioni di urgenza è stato individuato l’operatore 
economico LA NUOVA COPISTERIA DI GRAZIANO ROSALIA,  in grado di fornire tutto il 
materiale per i  laboratori. 
Considerato che l’importo stimato è di € 1.296,90 (comprensivo d’IVA) (comprensivo 
d’IVA) e che la spesa graveranno sul budget assegnato alla scrivente Area sul conto di 
costo CA.C.B.02.05.07 altro materiale di consumo del PJ_DD 1452_2022_Orientamento 
PNRR E.C. 2023.che presenta la necessaria disponibilità. 
Considerato che si procederà all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso 
dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida;  





 
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO 
STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI PER LA DIDATTICA 
E TIROCINI CURRICULARI 
 

 
        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo 
pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolare fornitura del bene/servizio;  
Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

Visto il CUP  B51I22001080006   

Visto il CIG n. Z043978004 
 
 

DISPONE 
 

• conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, alla dott.ssa Alba Biondo; 

• affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata all'operatore economico LA 
NUOVA COPISTERIA DI GRAZIANO ROSALIA (P.IVA 04579810823), la fornitura 
dei beni descritti in premessa, per l'importo complessivo di  € 1.063,03 (IVA esclusa) 

• impegnare la complessiva somma di € 1.296,90 (comprensivo d’IVA) conto di costo 
CA.C.B.02.05.07 altro materiale di consumo del PJ_DD 1452_2022_Orientamento 
PNRR E.C. 2023.che presenta la necessaria disponibilità.. 

• Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
   

Il Responsabile unico del procedimento 
f.to    Dott.ssa Alba Biondo 

   Il Direttore Generale 
   Dr. Roberto Agnello 


		2023-02-24T14:31:17+0000
	Roberto Agnello




